ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª. TURMA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO. Ao décimo quinto dia do mês de maio do ano de
2019, nesta cidade do Salvador, na Sala de Sessão nº 2 das Turmas, deste Tribunal, sito
à Rua Bela Vista do Cabral, 121, Nazaré, reuniu-se em SESSÃO ORDINÁRIA a 2ª.
TURMA do Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região, sob a Presidência do
Excelentíssimo  Senhor  Desembargador  do  Trabalho  RENATO  MÁRIO  BORGES
SIMÕES, e  com  a  presença  dos  Excelentíssimos  Senhores  Desembargadores  do
Trabalho ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA e  LUÍZA LOMBA, bem como da
representante  do  Ministério  Público  do  Trabalho,  Procuradora  ANA  EMÍLIA
ANDRADE  ALBUQUERQUE  DA  SILVA.  Ausente,  justificadamente,  os
Excelentíssimos  Senhores  Desembargadores  do  Trabalho  JEFERSON  MURICY e
MARGARETH RODRIGUES COSTA. Convocada, por vinculação, a Excelentíssima
Senhora Desembargadora do Trabalho  DALILA ANDRADE. Abertos os trabalhos às
09:00h, foi aprovada a ata da 11ª Sessão Ordinária, ocorrida em 08 de Maio do ano em
curso.  EXPEDIENTE:  não houve. INDICAÇÕES OU PROPOSTAS:  também não
houve.  PROCESSOS  JULGADOS  -  PAUTA  ADIADOS:   001)  AGRAVO  DE
PETIÇÃO  Nº  0001358-30.2011.5.05.0008  AP   003)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº
0001180-69.2011.5.05.0012  AP   004)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0051200-
94.2008.5.05.0036 AP  005) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0001783-74.2014.5.05.0421
RecOrd  006) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0002192-69.2014.5.05.0641 RecOrd  007)
RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000253-53.2013.5.05.0006 RecOrd  008) AGRAVO DE
PETIÇÃO  Nº  0000461-46.2012.5.05.0661  AP   009)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº
0001405-61.2012.5.05.0010  RecOrd  PROCESSOS  JULGADOS  -  PAUTA
NORMAL:  001) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0054500-52.1997.5.05.0003 AP  003)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000335-39.2013.5.05.0021  AP  006)  AGRAVO  DE
PETIÇÃO  Nº  0000131-78.2012.5.05.0037  AP   007)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº
0001014-57.2015.5.05.0251  AP   008)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001974-
13.2015.5.05.0251  RecOrd   010)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001297-
93.2012.5.05.0022  RecOrd   012)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001806-
76.2012.5.05.0134  RecOrd   013)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0197100-
54.1992.5.05.0009 AP  014) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0118300-75.2008.5.05.0033
AP PROCESSOS JULGADOS - PAUTA SUPLEMENTAR:  001) EMBARGOS DE
DECLARAÇÃO  Nº  0000643-85.2011.5.05.0008  ED   002)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0108700-92.2005.5.05.0014  ED   003)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0002017-24.2014.5.05.0561  ED   004)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0093300-48.2008.5.05.0009  ED   005)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0043700-79.2009.5.05.0023  ED   006)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0000012-90.2011.5.05.0025  ED   007)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0000012-88.2010.5.05.0037  ED   008)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0001376-83.2014.5.05.0222  ED   009)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO Nº 0001255-32.2012.5.05.0511 ED PROCESSOS RETIRADOS DE
PAUTA  -  PAUTA  NORMAL:   009)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0086000-
88.2006.5.05.0014 AP  011) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000687-46.2013.5.05.0037
RecOrd  PROCESSOS  ADIADOS  -  PAUTA  ADIADOS:   002)  AGRAVO  DE
PETIÇÃO  Nº  0055800-13.2006.5.05.0010  AP  PROCESSOS  ADIADOS  -  PAUTA
NORMAL:  002) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0082300-25.2006.5.05.0008 AP  004)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0001186-71.2010.5.05.0025  AP  005)  AGRAVO  DE
PETIÇÃO Nº 0001385-56.2011.5.05.0026 AP  PROCESSOS ELETRÔNICOS (Pj  e  ):
PROCESSOS JULGADOS: 290 (duzentos e noventa) DELIBERADOS EM SESSÃO:

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
E
N
A
T
O

M
Á
R
I
O

B
O
R
G
E
S

S
I
M
Õ
E
S

e
m

1
7
/
0
5
/
2
0
1
9

1
2
:
5
3
:
5
7
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10119051702153731059

Pág. 1

23 (vinte e três) PEDIDOS DE VISTA: 21 (vinte e um) RETIRADOS DE PAUTA: 03
(três). Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual lavrei a presente ata,
que, após sua aprovação, segue assinada pelo Excelentíssimo Senhor Desembargador
Presidente. Salvador, 15 de maio de 2019. MARIA ANGELA ALMEIDA GARCEZ,
DIRETORA DE SECRETARIA.

RENATO MÁRIO BORGES SIMÕES
DESEMBARGADOR DO TRABALHO

PRESIDENTE A 2ª. TURMA

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
E
N
A
T
O

M
Á
R
I
O

B
O
R
G
E
S

S
I
M
Õ
E
S

e
m

1
7
/
0
5
/
2
0
1
9

1
2
:
5
3
:
5
7
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10119051702153731059

Pág. 2